A omnia, et pater, et pædagogus, et mater. Nam primum quidem eum studiose alebat, et ea faciebat, quæ par est matrem filio. Cum autem jam ad eam pervenisset ætatem, in qua sunt pueri capaces disciplinarum, ei rectam pietatis rationem recte sapiens suggessit, ut quæ eum recte Clementem nominaverit, vel potius propheticæ, et uti fini conveniebat. Sciebat enim eum futurum veluti quemdam palmitem (2) veræ Christi vineæ, et ei producturum esse fructum multarum animarum; etiamsi multi reges, veluti quidam non boni agricolæ, eum sæpe multis totonderint suppliciis, ut deinceps procedens declarabit oratio.

IV. Cum ita se haberet Clemens, et a matre benevola tam pulchre aleretur atque educaretur, B propinquum illa sentiens decessum, puerum benigne et amanter complexa, qui duodecimum nondum compleverat, non magis eum suarum facultatum, quam thesauri qui est in cælis, hæredem conabatur facere, hæc cum suavissimis ei mandans amplexibus: Fili mi, fili charissime, fili, qui prius quam tuum videres patrem, vidisti orbitatem, Dei autem Patris opibus es locupletatus, et orbitate usus es ad felicitatem; ego quidem te produxi corpore, Christus autem regeneravit per Spiritum. Cognosce tuam patrem, vide ne ejus filii denominatione sit tibi falso imposita. Servi soli Christo, in Christum tuam colloca fiduciam. Is vere est immortalitas, is salus, is qui de cælo descendit propter nos, et nos quoque una secum in altum extulit, et filios suos effecit, et deos. Qui ergo huic paret Domino, superabit quæcunque sunt difficilia, non solum, qui simulacra honorant, tyrannos et reges depri- C mens et dejiciens, sed eos etiam qui ab ipsis honorantur, dæmones pudore afficiens, eorumque ducem et præsidem diabolium.

V. Deinde inter loquendum oculos suffusa lacry- D mis, et divina contemplatione impleta a gratia, ea etiam quæ erant eventura Clementi, persequitur, vel maxime propheticæ; et, Rogo te, dicebat, fili charissime, rogo te, ut mihi des unam gratiam pro omnibus. Quoniam enim instat tempus difficile, et vehementer spirat impietatis persecutio; es autem ipse quoque, ut noster dicit Dominus, ad reges propter ipsum præsidem ducendus, hunc mihi honorem concede, fili, ut pro ipso stes fortis et strenuus, et mihi firmam ac stabilem conserves confessionem: et confido in Christo meo, o membrum meum, confido, quod cito in tuo quoque capite florebis corona martyrii. Para ergo te ipsum, et ad magni animi virtutem tuam incita animam, ne te imparatum offendant certamina. Non enim adversus hostes contemnendos, neque de rebus levibus est decertatio. Sed sunt adversarii quidem ipse malignus, illiusque ministri et satellites: agitatur

(2) Κλημα, palmitem significat, ut ante scriptum.

autem de vita æterna et honore, aut rursus de de-
decore, quod nunquam terminatur et supplicio. Aut
ergo te bona adhortentur, aut gravia deterreant.
Turpe est, o fili, milites quidem pro conservo et
mortali rege libenter mortem oppetere, nos vero
non hoc velle similiter subire pro Rege immortalis.
Quamquam ipsi quidem ab eo nihil accipiunt,
quod respondeat meritis tantæ benevolentiæ. Quod
enim donum tanti est momenti, quanti vita? aut
quisnam post mortem est sensus eorum, quæ do-
nantur? Sed si mortuus fueris pro Christo com-
muni omnium Domino, pro vita quæ est ad tem-
pus, habebis immortalem; pro deliciis et gloria
et quæ semper fluunt divitiis, æterna frueris bea-
titudine. Quid vero? etsi nunc non moriamur,
non paulo post omnino moriemur, et omnibus
commune reddemus debitum? Et alioqui quæ
propter Christum mors suscipitur, ne mors qui-
dem jure existimabitur. Semper enim meliore
spe futurorum, ejus sensus adimitur.

VI. Ante omnia autem, o fili, illa sunt conside-
randa, quemadmodum ipse Effector universæ
creatæ naturæ, et nostri generis opifex, propter
nos homo factus est: et cum in terram venisset,
versatus est cum hominibus. Cur non dicoid,
quod est maximum, quod pro nobis quodque in-
gratis famulis Dominus morte est condemnatus,
consputus, colaphis pulsatus et postremo mor-
tuus? Et hæc omnia ipse passus est propter nos
et nostram salutem, ut peccati solveretur tyrannis,
ut prior tolleretur condemnatio, ut cæli portæ
nobis rursus aperirentur. Quomodo ergo non
erimus venia indigni, o fili, si ipse quidem pro
nobis, qui gravissima perpetravimus, isque cum
sit Dominus, talia passus sit; nos autem ne pauca
quidem propter illum susstineamus? Hæc, o fili,
considera, et nihil te separet a charitate Christi,
non minæ præsidum, non tormenta ac supplicia,
non metus regum, qui sunt ad tempus, quorum ira
cito decidit cum supercilio, et ignis exstinguitur, et
ensis rubigine obducitur: sed potius te consolentur
bona, quæ sunt parata martyribus, et cælum ip-
sum, quod est tibi propositum præmium martyrii.

VII. Hæc quotidie mater ei suggerebat, ut quæ
ejus, qui vere est sapientia, Spiritum haberet per
se loquentem, cum puer jam esset canus prudentia
etiam ante ætatem, et profundiore opus haberet
admonitione. In fine autem hæc quoque adjicit:
Hæc mihi tuæ matri redde, o fili, pro tui nutri-
tione: hæc sit mihi merces, meorum in te pariendo
dolorum, o fili jucundissime, ut ego quoque mater,
ex Pauli sententia⁴, salva fiam per liberorum pro-
creationem, et in membris filii glorificer. Ecce
enim, se o fili, ego quidem jam recedo (senserat
enim se morientem, virtute gratiæ) et hæc lux sen-
sibilis mihi mane non illucescet. Tu vero mea in
Christo lux et vita, et, te rogo, mea viscera, ne ea